

LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA (importes en euros)

CONCEPTO	PREVISIÓN				EJECUCIÓN	
	Inicial	Modificación	Definitiva	Liquidación	Cobrado	Pendiente cobro
<b>1. Capítulos ingresos</b>						
1. Impuestos directos	689.400.000,00	0,00	689.400.000,00	735.736.138,57	691.428.004,13	44.308.134,44
2. Impuestos indirectos	71.000.090,00	0,00	71.000.090,00	88.725.322,52	86.854.990,84	1.870.331,68
3. Tasas y otros ingresos	252.342.076,00	51.087.694,48	303.429.770,48	387.990.426,19	277.119.520,58	110.870.905,61
4. Transferencias corrientes	935.699.258,00	57.031.484,72	992.730.742,72	1.061.335.673,23	1.003.925.873,92	57.409.799,31
5. Ingresos patrimoniales	30.509.980,00	16.733.058,48	47.243.038,48	64.352.291,88	50.189.121,44	14.163.170,44
a) Operaciones corrientes	1.978.951.404,00	124.852.237,68	2.103.803.641,68	2.338.139.852,39	2.109.517.510,91	228.622.341,48
6. Enajenación inversiones reales	21.520.000,00	5.172.702,14	26.692.702,14	26.433.548,87	26.431.426,71	2.122,16
7. Transferencias de capital	21.025.244,00	14.599.657,84	35.624.901,84	14.515.591,61	13.946.495,41	569.096,20
b) Otras operaciones no financieras	42.545.244,00	19.772.359,98	62.317.603,98	40.949.140,48	40.377.922,12	571.218,36
Total operaciones no financieras (a+b)	2.021.496.648,00	144.624.597,66	2.166.121.245,66	2.379.088.992,87	2.149.895.433,03	229.193.559,84
8. Activos financieros	0,00	83.101.848,50	83.101.848,50	0,00	0,00	0,00
9. Pasivos financieros	100.000.020,00	1.517.600,00	101.517.620,00	3.361.457,74	3.361.457,74	0,00
Total ingresos	2.121.496.668,00	229.244.046,16	2.350.740.714,16	2.382.450.450,61	2.153.256.890,77	229.193.559,84
<b>2. Capítulos gastos</b>						
1. Gastos de personal	317.004.541,35	11.005.654,77	328.010.196,12	319.378.574,70	317.356.670,39	2.021.904,31
2. Gastos de bienes corrientes y servicios	405.385.434,57	53.417.538,76	458.802.973,33	444.904.293,91	323.840.383,13	121.063.910,78
3. Gastos financieros	44.868.191,24	-7.162.747,00	37.705.444,24	35.515.583,91	35.515.576,95	6,96
4. Transferencias corrientes	685.913.308,48	40.192.385,30	726.105.693,78	708.920.591,39	610.256.715,86	98.663.875,53
a) Operaciones corrientes	1.453.171.475,64	97.452.831,83	1.550.624.307,47	1.508.719.043,91	1.286.969.346,33	221.749.697,58
6. Inversiones reales	457.890.146,00	-216.660.653,58	241.229.492,42	199.928.172,43	157.028.201,45	42.899.970,98
7. Transferencias de capital	66.709.854,00	346.684.203,64	413.394.057,64	379.223.957,22	275.961.302,23	103.262.654,99
b) Otras operaciones no financieras	524.600.000,00	130.023.550,06	654.623.550,06	579.152.129,65	432.989.503,68	146.162.625,97
Total operaciones no financieras (a+b)	1.977.771.475,64	227.476.381,89	2.205.247.857,53	2.087.871.173,56	1.719.958.850,01	367.912.323,55
8. Activos financieros	10.000.000,00	250.064,27	10.250.064,27	8.250.064,27	8.250.064,27	0,00
9. Pasivos financieros	133.725.192,36	1.517.600,00	135.242.792,36	135.123.493,89	134.856.715,17	266.778,72
Total gastos	2.121.496.668,00	229.244.046,16	2.350.740.714,16	2.231.244.731,72	1.863.065.629,45	368.179.102,27
<b>3. Situación económica</b>						
Total ingresos	2.121.496.668,00	229.244.046,16	2.350.740.714,16	2.382.450.450,61	2.153.256.890,77	229.193.559,84
Total gastos	2.121.496.668,00	229.244.046,16	2.350.740.714,16	2.231.244.731,72	1.863.065.629,45	368.179.102,27
Diferencias	0,00	0,00	0,00	151.205.718,89	290.191.261,32	-138.985.542,43

RESULTADO PRESUPUESTARIO (importes en euros)

CONCEPTO	DERECHOS RECON. NETOS	OBLIGACIONES RECON. NETAS	AJUSTES	RESULTADO PRESUP.
a) Operaciones corrientes	2.338.139.852,40	1.508.719.043,90		
b) Otras operaciones no financieras	40.949.140,48	579.152.129,65		
1. Total operaciones no financieras (a+b)	2.379.088.992,88	2.087.871.173,55		
2. Activos financieros	0,00	8.250.064,27		
3. Pasivos financieros	3.361.457,74	135.123.493,89		
RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO	2.382.450.450,62	2.231.244.731,71		151.205.718,91
Ajustes				
4. (+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			45.262.139,24	
5. (+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			28.599.744,53	
6. (-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			23.861.490,59	50.000.393,18
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO				201.206.112,09

Fuente: Elaboración propia a partir de la información facilitada por la Cuenta general del ente local.  
Nota: Cuentas y estados anuales no fiscalizados.

BALANCE (importes en euros)

ACTIVO	EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006	PASIVO	EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006
<b>A) Inmovilizado</b>	6.718.183.512,17	6.330.136.718,36	<b>A) Fondos propios</b>	5.900.276.669,51	5.347.456.916,47
I. Inversiones destinadas al uso general	0,00	24.629.000,00	I. Patrimonio	1.756.329.021,93	1.855.280.748,39
II. Inmovilizaciones inmateriales	6.309.352,98	4.152.531,68	II. Reservas	0,00	0,00
III. Inmovilizaciones materiales	5.123.478.830,13	5.090.202.596,38	III. Resultados de ejercicios anteriores	3.492.176.168,10	2.865.936.056,41
IV. Inversiones gestionadas	1.115.733.284,80	795.506.125,39	IV. Resultados del ejercicio	651.771.479,48	626.240.111,67
V. Patrimonio público del suelo	269.886.208,17	221.500.333,32	<b>B) Provisiones para riesgos y gastos</b>	110.275.931,30	98.207.291,80
VI. Inversiones financieras permanentes	200.795.449,03	190.119.602,75	<b>C) Acreedores a largo plazo</b>	899.847.069,38	961.002.259,17
VII. Deudores no presupuestarios a largo plazo	1.980.387,06	4.026.528,84	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	440.000.000,00	440.000.000,00
<b>B) Gastos a distribuir en varios ejercicios</b>	801.803,12	1.023.533,34	II. Otras deudas a largo plazo	459.847.069,38	521.002.259,17
<b>C) Activo circulante</b>	781.588.489,24	715.254.042,04	III. Desembolsos pendientes sobre acciones no exigidos	0,00	0,00
I. Existencias	0,00	0,00	<b>D) Acreedores a corto plazo</b>	590.174.134,39	639.747.826,30
II. Deudores	284.851.662,70	300.597.358,67	I. Emisiones de obligaciones y otros valores negociables	4.995.001,11	125.795.379,91
III. Inversiones financieras temporales	305.583.303,47	290.572.872,50	II. Otras deudas a corto plazo	110.696.277,23	50.183.298,08
IV. Tesorería	191.153.523,07	124.083.810,87	III. Acreedores	464.192.183,98	453.454.991,88
V. Ajustes por periodificación	0,00	0,00	IV. Ajustes por periodificación	10.290.672,07	10.314.156,43
<b>E) Provisiones para riesgos y gastos a corto plazo</b>				0,00	0,00
<b>TOTAL GENERAL (A+B+C)</b>	7.500.573.804,53	7.046.414.293,74	<b>TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)</b>	7.500.573.804,58	7.046.414.293,74

CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL (importes en euros)

DEBE	EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006	HABER	EJERCICIO 2007	EJERCICIO 2006
<b>A) Gastos</b>	1.806.388.856,31	1.724.024.312,21	<b>B) Ingresos</b>	2.458.160.335,79	2.350.264.423,88
1. Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	1. Ventas y prestaciones de servicios	55.681.014,03	38.271.575,17
2. Aprovisionamientos	0,00	0,00	2. Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
3. Gastos de funcionamiento de los servicios y prestaciones sociales	883.323.248,01	839.651.572,86	3. Ingresos de gestión ordinaria	974.410.527,91	904.502.232,39
4. Transferencias y subvenciones	775.436.179,78	750.895.069,21	4. Otros ingresos de gestión ordinaria	216.306.902,83	219.057.598,73
5. Pérdidas y gastos extraordinarios	147.629.428,52	133.477.670,14	5. Transferencias y subvenciones	971.916.133,99	884.878.301,67
			6. Ganancias e ingresos extraordinarios	239.845.757,03	303.554.715,92
<b>AHORRO</b>	651.771.479,48	626.240.111,67	<b>DESAHORRO</b>		

REMANENTE DE TESORERÍA (importes en euros)

COMPONENTE	EJERCICIO 2007		EJERCICIO 2006	
1. (+) Fondos líquidos	496.596.708,33		414.545.629,28	
2. (+) Derechos pendientes de cobro	552.257.067,17		568.111.824,68	
- (+) del presupuesto corriente				
- (+) de presupuestos cerrados	229.193.559,84		242.243.352,72	
- (+) de operaciones no presupuestarias	329.954.944,08		333.099.142,13	
- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	3.559.773,68		2.007.608,15	
3. (+) Obligaciones pendientes de pago	10.451.210,43		9.238.278,32	
- (+) del presupuesto corriente	453.396.036,28		450.100.774,75	
- (+) de presupuestos cerrados	368.179.102,27		355.357.876,83	
- (+) de operaciones no presupuestarias	8.901.504,23		11.046.656,78	
- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	76.315.429,78		83.696.241,14	
	0,00		0,00	
I. Remanente de tesorería total (1+2-3)	595.457.739,22		532.556.679,21	
II. Saldos de dudoso cobro	294.429.800,04		292.873.971,21	
III. Exceso de financiación afectada	31.587.224,72		32.240.741,89	
IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I-II-III)	269.440.714,46		207.441.966,11	